Wilhelm von Shyreswood

(Cod. lat. 16617 der Bibliothèque nationale fol. 1^r-1^v)

Cum duo sint tantum rerum principia, scilicet natura et anima, duo erunt rerum genera. Quaedam enim sunt res, quarum principium est natura, et de hiis est naturalis scientia communiter dicta. Et quedam, quarum principium est anima. Et hee sunt duplices. Cum enim anima sine virtutibus sit creata, quasdam facit operationes, per quas deveniat ad virtutes, et de hiis est ethica. Quasdam autem facit operationes, per quas in scientiam, et de hiis est sermocinalis scientia. Hec autem tres habet partes: Grammaticam, que docet recte loqui, et rhetoricam, que docet ornate loqui, et logicam, que

Petrus Hispanus

(Summularum Petri Hyspani Tractatus duodecim . . . Argentine per Joannem Knob elaborati 1514)

Dialectica est ars artium: scientia scientiarum: ad omnium methodorum viam habens. Sola dialectica probabiliter disputat de principiis aliarum scientiarum. Et ideo in acquisitione scientiarum dialectica debet esse prior. Dicitur autem dialectica a dia quod est duo: et logos sermo vel lexis ratio: quasi duorum sermo vel ratio scilicet opponentis et respondentis in disputatione. Sed quia disputatio non potest fieri nisi mediante sermone: nec sermo nisi mediante voce: nec vox nisi mediante sono: omnis enim vox sonus est: ideo a sono tamquam a priori inchoandum est.

Lambert von Auxerre

(Cod. lat. 16617 der Bibliothèque nationale fol. 64^r-66^v)

Ut novi artium auditores plenius intelligant ea que in summulis edocentur, valde utilis est cognitio dicendorum. In primum queritur, quare artista dicitur audire de artibus et non de arte. Ad hoc dicendum est, quod septem sunt artes liberales, quarum tres vocantur trivium, que sunt grammatica, logica, rhetorica. Et dicuntur trivium quasi tres vie in unum scilicet in sermonem. Omnes enim triviales sunt de sermone, sed differenter, quia grammatica circa sermonem considerat congruum et incongruum, ut congruum eligat et incongruum fugiat. Logica vero circa sermonem considerat

docet vere loqui. Hec autem est de sillogismo principaliter, ad cuius cognitionem necesse est cognoscere propositionem, et quia omnis propositio est ex terminis, necessaria est termini cognitio. Quia ergo propositio et enuntiatio idem sunt secundum rem, liceat differant in eo, quod enuntiatio significat aliquid absolute, propositio autem significat aliquid in comparatione ad aliud, ideo primo de enuntiatione agendum. Prius est enim aliquid cognoscere in se quam in comparatione ad aliud. Ex nomine autem propositionis patet, quod significat in propositione ad aliud. Est enim propositio positio pro alio scilicet pro conclusione concludenda. Unde si in se consideratur, est enuntiatio, si autem

verum et falsum, ut verum eligat et falsum fugiat. Alie quatuor vocantur quadrivium et hee sunt mathematice, que sunt geometria, arismetica, astronomia et musica. Dicuntur autem quadrivium quasi quatuor vie in unum scilicet in quantitate. Omnes quadriviales sunt de quantitate, sed differunt. Est enim duplex quantitas scilicet continua et discreta. Quantitas autem continua duplex est mobilis et immobilis. De quantitate continua immobili est geometria, quia est de commensuratione terre. De quantitate continua mobili est astronomia, quia est de motu corporum supercelestium scilicet de motu stellarum, que sunt corpora mobilia ad situm, non ad formam. Moventur enim

consideratur, ut est in sillogismo, sic est propositio. Cum igitur agendum sit de enuntiatione, prius agendum est de suis partibus, que sunt nomen et verbum. Et dicuntur hee partes enuntiationes, quia potest ex his fieri enuntiatio et ex nullis aliis. Quamvis enim ex pronomine et verbo vel participio et verbo fiat enuntiatio, tamen hoc est per naturam nominis, quam pronomen et participium habent. Unde in quantum naturam nominis participant, sub nomine comprehenduntur. Prius autem agendum est de nomine quam de verbo, quia est principalior pars quam verbum.

Ideo ab eo inchoandum est. Et quia omne nomen est vox et omnis vox est sonus, ideo a sono tamquam a ⟨primo⟩ inchoandum est.

de loco ad locum et ideo mobilia sunt ad situm. Perpetua autem sunt nec corrumpuntur et ideo non sunt mobilia ad formam. Quantitas autem discreta est numerus. Numerus autem potest accipi dupliciter: in se et absolute vel in relatione ad sonum. De numero in se absolute sumpto est arismetica, de numero relato ad sonum est musica.

Alio modo possunt dici triviales trivium quasi tres vie in unum scilicet in eloquentiam, quia reddunt hominem eloquentem. Quadriviales dicuntur quadrivium quasi quatuor vie in unum scilicet in sapientiam, quia reddunt hominem sapientem. Sic ergo, cum sint septem artes, in quibus debet instrui artista, quas etiam quilibet regens in logica tenetur audivisse, ideo dicitur artista audire de arti-

bus et non de arte. Sciendum tamen, quod astronomia propter sui difficultatem et prolixitatem non legitur inter alias artes, sed loco astronomie legitur quidam brevis tractatus, qui dicitur astronomia Marciani, et ista astrologia Marciani et alie sex dicte artes integre leguntur et sunt de forma.

Item queritur, quid sit ars. Ad hoc dicendum est, quod ars est collectio multorum preceptorum ad unum finem tendentium id est collectio multorum documentorum et multarum regularum, que ordinantur ad finem unum scilicet ad cognitionem illius, de quo in arte principaliter intenditur [65^r]. Quod patet in grammatica. Omnes enim regule, que traduntur in grammatica, ad hoc sunt, ut cog-

noscamus orationem perfectam et congruam. Et similiter in logica omnia, que ibi docentur, ad hoc sunt, ut cognoscamus sillogismum secundum se et suas species. Dicitur autem ars ab arto artas. Nam per artis regulas artamur et per eas dirigimur in hiis que cuilibet arti appropriantur.

Item queritur, quid sit logica. Logica est scientia discernendi verum a falso per argumentationem. Dicitur autem a loges quod est sermo et ycos, quod est scientia, quasi scientia de sermone.

Sed cum sint tres scientie de sermone, ut dictum est, et ita quilibet potest dici logica, queritur, quare approprietur illud nomen illi logice potius quam grammaticae vel rhetorice. Ad hoc dicen-

dum est, quod aliquotiens quod est commune multorum uni appropriatur propter eius excellentiam vel dignitatem. Quod patet. Apostolus est commune omnium apostolorum, et si dicatur apostolus, debet hoc intelligi de Paulo propter ipsius excellentiam et dignitatem. Similiter licet logica sit nomen commune omnium trivialium, tamen appropriatur logice, quia dignior est aliis et excellentior. Quod patet per eius definitionem talem. Logica est ars artium scientia scientiarum, qua aperta omnes aperiuntur et qua clausa omnes alie clauduntur, sine qua nulla, cum qua quilibet. Alia ratione dici potest, quod est dignior aliis, quia alie modum procedendi, quem habent, su-

munt a logica. Modus enim scientificus id est modus procedendi in scientiis est diffinire, dividere et colligere seu conferre id est probare et improbare. Nulla autem scientia alia a logica docet diffinire et dividere et colligere, sed sola logica hoc facit et ita alias dirigit et rectificat in suo modo procedendi. Propter quod dici potest quantum ad hoc dignior aliis et sic excellit grammaticam et rhetoricam. Huius signum est, quia Boethius dividit logicam in principio thopicorum suorum in artem inveniendi et in artem iudicandi et nullius alterius artis datur hec divisio eo quod sola logica determinat modum inveniendi et iudicandi.

Item queritur, quid sit dyalec-

tica. Dyalectica est ars artium ad principia omnium methodorum viam habens. Sola enim dyalectica probat, disputat de principiis omnium artium. Sed est sciendum, quod methodus est ars brevis et facilis et semite proportionatur. Nam sicut semita ducit ad eundem terminum, ad quem data via, sed brevius et expedientius, similiter ad cognitionem eiusdem ducunt ars et methodus, sed facilius methodus quam ars. Dicitur autem dyalectica a dyo quod est duo et lexis quod est ratio vel logos quod est sermo quasi ratio vel sermo duorum scilicet opponentis et respondentis in disputatione.

Tunc queritur, que sit differentia inter logicam et dyalecticam. Sed hoc dicendum est, quod logi-

ca secundum quod est ars et secundum quod est scientia superior est ad dyalecticam. Logica enim scientia est de omni sillogismo docens, dyalectica de sillogismo dyalectico vel apparenti dyalectico. Similiter logica ars omni sillogismo utitur, dyalectica vero dyalectico solum vel apparenti dyalectico. Unde logica traditur in omnibus libris logice, qui sunt sex scilicet liber predicamentorum, liber peryermentias, qui nunc dicuntur vetus logica, libri priorum, posteriorum, thopicorum et clenchorum, qui quattuor dicuntur nova logica. Dyalectica vero traditur in libro thopicorum et clenchorum solum. Set sciendum, quod scientia et ars differunt. Scientia enim illud, quod dicit,

nominat absolute, ars vero dicit relationem ad opus. Unde dyalectica dicitur scientia, secundum quod docet sillogismum dyalecticum construere ex suis principiis. Dicitur autem ars secundum quod utitur sillogismo dyalectico ad aliquam conclusionem terminandam. Est enim sillogismus dyalecticus subiectum dyalectice et instrumentum dyalectice. Quod patet videri in simili. Martellus potest esse subiectum in arte fabrili et instrumentum. Subiectum dicitur martellus quando eundem construit faber ex suis principiis. Dicitur autem instrumentum, quando illo martello

facto utitur ad alia fabricanda. Similiter sillogismus dyalecticus dicitur subiectum dyalectice, quando dyalectica docet construere sillogismum dyalecticum. Dicitur autem instrumentum, quando ipso constructo utitur dyalectica ad terminandam aliquam conclusionem. Et dyalectica relata ad sillogismum dyalecticum ut ad subiectum scientia dicitur, relata ad eundem ut ad instrumentum dicitur ars. Notandum vero, quod sicut tota intentio grammatici est, ut habeat orationem perfectam et congruam, sic tota intentio logici est, ut habeat sillogismum perfectum. Unde omnia,

de quibus logicus determinat, ratione sillogismi determinat.

Item queritur, quare logicus incipit a sono et non ab aliquo, quod sit ante sonum. Ad hoc dicendum, quod logicus est artifex sermocinalis et quia de consideratione artificis sermocinalis nihil est, quod sit ante sonum, ideo a sono incipit tamquam ab altiori.

Wilhelm von Shyreswood

Est autem sonus proprium sensibile aurium et dividitur sic: Sonus alius vox, alius non vox. Sonus vox est vox, que fit ab ore animalis. Sonus non vox ut strepitus pedum, fragor arborum et similia. Vox sic dividitur: Alia significativa, alia non significativa. Vox significativa est, que aliquid significat. Non significativa, que nihil significat ut buba, blictrix. Vox significativa quedam significat naturaliter, quedam ad placitum. Naturaliter, que natura agente aliquid significat ut gemitus infirmorum et similia. Ad placitum autem, que ex humana institutione significationem recipit. Huius autem sunt nomina et verba. Vox significativa ad placitum autem est complexa ut oratio aut

Petrus Hispanus

Sonus est quidquid proprie et per se ab auditu percipitur. Dico proprie: quia licet homo vel campana audiatur: hoc non est nisi per sonum eius. Sonorum alia vox, alia non vox. Sonus vox idem est quod ipsa vox. Unde vox est sonus ab ore animalis prolatus: naturalibus instrumentis formatus. Naturalia autem instrumenta, quibus vox formatur, sunt novem. Unde versus: Instrumenta novem sunt guttur: lingua: palatum. Quattuor et dentes et duo labia simul. Sonus non vox est que generatur ex collisione duorum corporum inanimatorum: ut fragor arborum: strepitus pedum et sic de aliis. Vocum alia significativa: alia non significativa. Vox non significativa est, que auditui nihil

Lambert von Auxerre

Sonus sic diffinitur. Sonus est quidquid proprie et per se et quantum est de se per auditum percipitur. Dicitur proprie, quia si auris que est organum id est instrumentum auditus tangatur et per tactum percipiat, non tamen tactus est sonus. Licet enim sentiat auris dum tangitur, non tamen proprie convenit ei percipere dum tangitur, quia auris, sed quia pars corporis. Sciendum, quod quinque sunt sensus particulares in animali, qui sunt auditus, visus, odoratus, gustus et tactus, quorum quatuor habent organa propria. Visus enim habet oculum. Nam mediante oculo videmus et non per aliud. Odoratus habet nares. Nam mediantibus naribus odoramus et non per aliud. Audi-

incomplexa ut dictio. Incomplexa autem significat cum tempore ut verbum. Quedam sine tempore ut nomen. Et utrumque dividitur per finitum et infinitum, per rectum et obliquum.

representat: ut bu: ba: baf. Vocum significatarum alia significata naturaliter: alia ad placitum. Vox significativa naturaliter est, que apud omnes homines idem representat: ut gemitus infirmorum: latratus canum. Vox significativa ad placitum, que ad voluntatem primi instituentis aliquid significat: ut homo hominem. Vocum significatarum ad placitum alia complexa: ut oratio; alia incomplexa ut nomen vel verbum.

tus aurem. Nam mediante aure audimus et non per aliud. Gustus linguam. Nam mediante lingua gustamus et non per aliud. Sed quintus, qui est tactus, aliquam partem corporis sibi non appropriat, sed per totum corpus diffunditur. Unde in qualibet parte corporis est tactus. Et ideo si auris aliquid sentiat dum tangitur, hoc non est proprie. Per se ibi ponitur, quia multa percipiuntur per auditum, que non sunt sonus eo quod non per se, sed per suam vocem ab auditu percipiuntur ut presbiter cantans et canis latrans. Quantum de se ibi ponitur, quia si fiat sonus et a nemine percipiatur, nihilominus tamen sonus est, quia si non audiatur, tamen audibilis est.

Sonus sic dividitur. Sonorum alius vox, alius non vox. De sono autem non voce nihil ad logicum. Sed tunc si queratur, quare diffinitio prius datur quam eius divisio, dicendum est, quod incomplexum habet cognosci dupliciter scilicet per diffinitionem et divisionem. Diffinitio autem datur per priora. Est enim diffinitio ex genere et differentiis. Genus autem et differentie priora sunt hiis, quorum sunt genus et differentie. Divino autem datur per posteriora. Et ideo quodlibet, cui convenit diffinitio, prius diffinitur quam dividatur. Sonus vox idem est quod vox. Vox est sonus ab ore animalis prolatus naturalibus instrumentis formatus. Per hoc autem, quod dicit ab ore animalis prolatus,

patet quod si aliunde generatur in animali quam ab ore non erit sonus vel vox. Naturalia instrumenta sunt hec: os labia dentes lingua, palatum, guttur et similia. Vox sic dividitur. Vocis alia significativa alia non significativa. Vox non significativa est illa, que nihil significat. De qua nihil ad presens. Vox significativa est illa, que aliquid significat. Item vocum significatarum alia significativa naturaliter, alia ad placitum. Illa dicitur, que aliquid significat a natura ut gemitus infirmorum, latratus canum.

Sed videtur, quod illa significant ad plurimum, quia nomina sunt et nomina significant ad plurimum. Ad hoc dicendum est, quod illa significant naturaliter et

non est intelligendum, quod ille dictiones significant a natura, sed intelligendum est, quod ille planctus, qui dicitur gemitus infirmorum naturaliter significat, quia significant dolorem quem patitur gemens et latratus canum similiter significat naturaliter scilicet iram vel gaudium vel aliquod tale. Quod autem gemitus infirmorum significet naturaliter, patet, quia non tantum rationalia, sed etiam irrationalia planctum emittunt propter dolorem quem habent a natura et non aliunde.

Vox significativa plurimum est illa, que ad voluntatem instituentis aliquid significat. Sed contra dicit Aristoteles in secundo Physicorum, quod duo sunt principia rerum scilicet natura et voluntas.

Natura est principium intransmutabile. Natura enim non asuescit in contrarium. Quod patet in igne, cui inest caliditas per naturam ita, quod frigiditas non potest ei inesse. Voluntas autem est principium transmutabile [66^r]. Unde habet ad oppositum. Quod patet, quia homo, qui est agens a voluntate, potest sedere et non sedere, si voluerit. Si ergo a voluntate instituentis esset significativum dictionis, transmutari posset illud significativum, quod falsum est. Ad hoc dicendum est, quod de voluntate est loqui dupliciter. Uno modo prout libera est et de tali verum est, quod est principium transmutabile. Vel possumus loqui de voluntate, prout est recta ratione considerata vel per rationem

abstracta. Et sic voluntas non est principium transmutabile. Et hoc modo voluntas est principium imponendi voces ad significandum et non primo modo. Nam ut in pluribus voces imponuntur ad significandum res secundum rerum proprietates et etiam secundum rationem ut homo dicitur, quia est factus de humo et lapis quasi ledens pedem et sic de aliis.

Vox significativa ad placitum idem est quod sermo. Sermonum alius complexus alius incomplexus. Sermo incomplexus est ille, qui plura in se non complectitur id est qui ex pluribus non componitur ut dictio. Est enim dictio secundum Boethium unius simplicis vocabuli nuntiatio, que idem

est quod terminus. Est autem terminus in quem resolvitur propositio. Sermo autem complexus est ille, qui plura in se complectitur ut oratio, que fit ex pluribus dictionibus. Sciendum est, quod terminus est minimum in logica, quia logicus ultra terminum non descendit, immo in termino sistit, quia est indivisibile apud ipsum.

Sed posset aliquis querere, quare non descendit ad litteras et sillabas sicut grammaticus. Ad quod dicendum est, quod prior est grammatica quam logica. Sed quod determinatum est in scientia priori, debet presupponi in posteriori. Et ideo constitutionem sillabe ex litteris et dictionis ex sillabis supponit logicus a grammatico nec de hiis determinat.

Sed tunc potest dici vel obici: cum grammaticus determinet de dictione, logicus debet supponere a grammatico dictionem et non determinare de ea. Ad hoc dicendum est, quod alio modo intendit logicus de dictione et grammaticus. Logicus enim intendit circa sermonem verum et falsum. Veritas autem et falsitas causatur a significativis specialibus dictionis. Unde intendit logicus de dictione quantum ad significativum speciale. Grammaticus autem considerat circa sermonem congruum et incongruum. Congruitas et incongruitas causantur ab accidentibus, que immediate secuntur ad significativa generalia dictionum. Quare gemitus principaliter intendit de dictione quantum ad signi-

ficativum generale. Et ideo non supponit dictionem logica grammatico, sed de ea determinat. Aliter autem erat de litteris et sillabis, quia aliter non considerat logicus litteras et sillabas quam grammaticus.

Dictionum alia nomen, alia verbum. Hic posset queri, quare cum octo sint partes orationis secundum grammaticum, quare solum determinat logicus de nomine et verbo. Ad hoc dicendum, quod secundum Boethium nomen et verbum due sole partes orationis sunt putande. Cetera enim non sunt partes, sed supplementa partium orationis. Et ideo de hiis solum tamquam de principalibus determinat logicus alias sub hiis comprehendendo ut pronomen sub

nomine, participium sub verbo, alias autem ad illas principales reducendo ut indeclinabiles, que non dicuntur vere partes eo quod de se nihil finitum significant, sed dicuntur consignificative. Unde a logico consignificativa nuncupantur. Et hoc dicit Priscianus versus finem minoris dicens: Hec enim semper consignant, id est iuncte aliis significant, per se autem non. Itaque variatur earum significatio per vim dictionum adiunctarum hiis. Prius dicendum est de nomine quam de verbo eo quod substantia ante actum. Nomen autem significat substantiam, verbum autem actum.

Est autem nomen vox significativa ad placitum sine tempore, cuius nulla pars separata aliquid significat finita recta. Et dicitur vox ad differentiam soni, qui non est vox ut fragor arborum. Significativa ponitur sed differentiam vocis non significantis. Ad placitum ad differentiam vocis significantis naturaliter. Sine tempore apponitur ad differentiam verbi et participii, que significant cum tempore. Cuius nulla pars separata. Hec particula ponitur ad differentiam orationis, cuius partes separate aliquid significant, ut patet. Finita ponitur ad differentiam nominis infiniti, quod non est nomen proprie loquendo, quale est hec dictio non homo. Et dicitur infinitum, quia indeterminate significat. Recta ponitur ad

Nomen est vox significativa ad placitum sine tempore, cuius nulla pars separata aliquid significat finita et recta. Vox ponitur in definitione loco generis. Significativa ponitur ad differentiam vocis non significative. Ad placitum: ponitur ad differentiam vocis significantis naturaliter. Sine tempore: ponitur ad differentiam verbi quod significat cum tempore. Cuius nulla pars separata aliquid significat: ponitur ad differentiam orationis, cuius partes separate aliquid significant. Finita: ponitur ad differentiam nominis infiniti: ut non homo: quod non est nomen apud logicum: sed infinitum. Recta: ponitur ad differentiam obliquorum ut Catonis, Catoni, que non sunt nomina apud logicum: sed nomina obliqua. Unde solus

Nomen est vox significativum ad placitum sine tempore, cuius partes per se sumpte nihil significant finita recta. Hic notandum, quod diffinitio debet convenire illi soli, cuius est, et ipsum ab omni alio separare. Propter hoc in dicta diffinitione nominis apposite sunt dicte differentie, ut nomen ab omni alio separent. Vox ibi ponitur tamquam genus. Vox enim genus est nominis. Nam quidquid est nomen, est vox et non e contrario. Significativa ibi ponitur ad excludendas voces non significativas, que non sunt nomina. Nomen autem significat id, cuius est nomen. Ad placitum ibi ponitur ad excludendas voces significantes naturaliter, que non sunt nomina. Omne enim nomen ad imponentis placitum significat illius

differentiam nominis obliqui, quod non est nomen secundum logicum, quia ex ipso et verbo non potest fieri enuntiatio. Est tamen nomen secundum grammaticum. Et nota, quod nomen significat tempus, non tamen per modum temporis ut annus, mensis, dies et huiusmodi.

nominativus dicitur esse nomen secundum logicum.

scilicet, qui primus nomen imponit. Sine tempore ibi ponitur ad excludendum verbum, quod significat cum tempore.

Sed posset aliquis dicere, quod dies, mensis et similia significant tempus et tamen sunt nomina. Quare videtur, quod aliqua nomina cum tempore significant (66^v). Dicendum est, quod dicta nomina tempus significant, non tamen cum tempore significant, quia non consignant tempus, quia aliud est significare tempus et consignificare. Dictio enim dicitur significare illud, ad quod imponitur ad significandum ut homo significat hominem. Dicitur autem consignificare illud, quod ei accidit ultra principale significatum ut homo significat nominativum casum et numerum singularem et alia, que

sibi accidunt. Est enim consignificatum in logica idem quod accentus in grammatica. Verum est ergo, quod aliqua nomina significant tempus, quia de principali significato tempus important, nulum tamen nomen cum tempore significat, quia nulli nomini accidit tempus.

Cuius partes per se sumpte nihil significant ponitur in diffinitione ad excludendam orationem, que non est nomen. Partes enim orationis extra orationem aliquid significant.

Sed posset aliquis dicere, quod magister est nomen et tamen partes huius dictionis diverse aliquid significare videntur ut magis et ter. Ad quod dicendum, quod magis et ter secundum quod sunt partes huius dictionis magister

nihil omnino significant. Si tamen intelligatur, quod magis est adverbium et ter similiter, tunc aliquid significant et sic non sunt partes huius dictionis magister.

Finite ibi ponitur ad excludendum nomen infinitum, quod non est nomen. Nomen infinitum est cui preponitur negatio ita quod negatio illa remaneat integra et fit unum compositum ex duobus integris ex ipso nomine et illa negatione ut non-homo. Dicitur autem tale nomen infinitum, sicut dicit Boethius in libro de categoricis sillogismis, quia que significare potest infinita sunt. Quidquid enim significat non homo, in ipso homine non continetur. Potest enim esse non-homo equus, lapis et domus et quidquid non fuerit homo. Quare autem non sit no-

men, potest esse ratio, quia omne nomen in aliquo finire possit questionem, ad quam respondetur, nomen autem infinitum nullo modo potest finire questionem, ad quam respondetur. Unde dicit Boethius, quod omne nomen significat aliquid definitum. Non-homo autem, quod definitum est, perimit.

Recta ibi ponitur ad excludendum obliquos nomini, que sunt nomina. Unde dicit Aristoteles in Peryermenias et Boetius, quod Catonis Catoni non sunt nomina. Omne enim nomen iunctum verbo presentis temporis, preteriti vel futuri verum vel falsum significat, quod non faciunt obliqui ut Catonis est nec verum nec falsum significant. Ideo obliqui non sunt nomina.

Verbum autem est vox significativa ad placitum cum tempore, cuius nulla pars separata significat finita recta. Et sciendum, quod prime tres particule idem operantur hic et in priori diffinitione. Hec autem particula cum tempore ponitur ad differentiam nominis significantis sine tempore. Hec particula cuius nulla pars separata significat idem operatur quod prius. Hec particula finita apponitur ad differentiam verbi infiniti, cuiusmodi sunt non currit non laborat. Recta vero ponitur ad differentiam verbi obliqui. Et sciendum, quod rectum dicitur verbum indicatiui modi et verbum alterius modi dicitur verbum obliquum. Sed tamen magis proprie dicitur rectum solum ver-

Verbum est vox significativa ad placitum cum tempore, cuius nulla pars separata aliquid significat: finita et recta. Cum tempore: ponitur ad differentiam nominis: quod significat sine tempore. Finita: ponitur ad differentiam verbi infiniti: ut non currit et non laborat, que non sunt verba secundum logicum, sed verba infinita. Recta: ponitur ad differentiam verborum obliquorum: ut currebat, cucurrit: que non sunt verba secundum logicum. Reliqua autem omnia verba aliorum modorum dicuntur verba obliqua. Alie particule ponuntur hic eadem ratione sicut in nomine. Et secundum quod logicus solum ponit duas partes scilicet nomen et verbum: reliquas partes appellat omnes synkathe-

Verbum est vox significativa ad placitum cum tempore, cuius partes separate nihil significant finita recta. Vox significativa ad placitum ibi ponitur eadem ratione qua in nomine. Cum tempore ponitur ad excludendum nomen. Nomini enim non accedit tempus, sed verbo. Finita ibi ponitur ad excludendum verbum infinitum, quod non est verbum. Est autem verbum infinitum, cui negatio preponitur ita quod negatio illa remaneat integra. Et sic componitur unum ex duobus integris ex verbo et ex negatione ut non erit et similia. Dicitur enim infinitum, quia nihil determinatum demonstrat. Quod enim non album potest rubescere et nigrescere et sic de aliis. Quare autem non sit ver-

Wilhelm von Shyreswood

bum presentis temporis indicativi modi. Verba autem alterius temporis ad hoc inclinant et obliquantur. Et sciendum, quod in utraque diffinitione per hanc particulam significativa separantur omnes partes indeclinabiles, quia non significant proprie, sed consignant id est cum alio significant. Hec omnia significant ut sunt dispositiones alterius.

Petrus Hispanus

gorematicas id est consignificativas.

Lambert von Auxerre

bum, potest esse ratio, quia dicit Aristoteles, quod verbum semper de aliquo est, hoc est, semper dicitur de eo quod est. Verbum autem infinitum semper est in quolibet, quod est vel non est, hoc est, dicitur tam de ente quam de non ente. Recta ibi ponitur ad excludendum casus verbi. Dicuntur autem casus verbi omnia verba in alio tempore quam presenti indicativi modi. Unde secundum Aristotelem currit et currebat non sunt verba, sed casus verbi. Cuius rationem reddit, quia omne verbum consignificat tempus presens. Casus autem verbi consignificat illa tempora, que presens complectuntur, hoc est preteritum et futurum et ideo non sunt verba.

3. Die Kommentare zu den Summulae logicales.

a) Die bei C. Prantl angeführten gedruckten Kommentare.

C. Prantl hat nicht weniger als 48 alte Drucke der Summulae logicales zusammengestellt, wobei ihm der große Reichtum der Münchener Staatsbibliothek an Inkunabeln zur Verfügung stand.¹ Die Zahl dieser Frühdrucke des Logikkompends des Petrus Hispanus wird natürlich als eine noch erheblich größere sich herausstellen, wenn einmal der Artikel über Petrus Hispanus im Gesamtkatalog der Wiegendrucke vorliegen wird. Mit den alten Drucken sind gutenteils auch Kommentare verbunden. Prantl hat ebenfalls eine stattliche Anzahl von solchen Erklärungen der Summulae logicales, die fast alle dem 15. Jahrhundert entstammen, aufgeführt. Ich bringe die Übersicht, welche Prantl über diese Kommentare gegeben hat, um dann Erweiterungen und Ergänzungen zu geben. Ich gehe von der Reihenfolge Prantls ab und suche eine Gruppierung dieser Kommentatoren vorzunehmen. Eine Gruppe besteht aus Professoren der Universität Köln, und zwar aus den beiden im 15. Jahrhundert sich bekämpfenden Richtungen der Thomisten und Albertisten. Im thomistischen Sinne hat vor allem Johannes Versorius († um 1480), der u. a. auch einen Kommentar zur thomistischen Schrift *De ente et essentia* verfaßt hat, die Summulae logicales erklärt (*Dicta Versorii super septem tractatus Magistri Petri Hispani cum textu*). Eine weitere thomistisch eingestellte Erklärung besitzen wir aus der Feder des Kölner Professors Lambertus de Monte († 1499), der eine Reihe thomistisch gerichteter Aristoteleskommentare hinterlassen hat und durch seine Aristotelesbegeisterung und Aristotelesvergötterung bekannt ist:² *Copulata omnium tractatum Petri Hyspani etiam Syncategorematum et parvorum logicalium cum textu secundum doctrinam divi Thome Aquinatis iuxta processus magistrorum Coloniae in bursa montis regentium*. Den Thomisten der Bursa Montana standen in Köln die Albertisten der Bursa Laurentii gegenüber. Wir besitzen gleich-